

Số: Hòa Mỹ Đông, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH Phát triển công tác xã hội xã Hòa Mỹ Đông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-SLĐTBXH ngày 27/03/2024 của UBND huyện Tây Hòa về phát triển công tác xã hội huyện Tây Hòa năm 2024; UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về nghề công tác xã hội; đẩy mạnh xã hội hóa, nâng cao chất lượng dịch vụ công tác xã hội của người dân, hướng tới mục tiêu phát triển xã hội công bằng và hiệu quả.

2. Yêu cầu: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động phát triển nghề công tác xã hội trên địa bàn xã năm 2024; trong quá trình thực hiện, lồng ghép các nội dung của Kế hoạch này vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có cùng mục tiêu, nhằm nâng cao hiệu quả công tác xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, thông tin nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; Truyền thông, nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, vị trí công tác xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và đối tượng yếu thế khác.

2. Cử công chức Văn hóa - Xã hội (làm công tác lao động, thương binh xã hội), cộng tác viên công tác xã hội xã tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, các kỹ năng và kiến thức cơ bản về công tác xã hội.

3. Phát triển mạng lưới cộng tác viên công tác xã hội; việc bố trí, tuyển dụng người làm cộng tác viên công tác xã hội ở xã đạt tiêu chuẩn về đạo đức và nghiệp vụ.

4. Hoạt động giám sát, đánh giá đề án

- Rà soát, phân loại cán bộ, công chức, cộng tác viên công tác xã hội; các đối tượng và dịch vụ công tác xã hội để có kế hoạch đào tạo, đào tạo lại cán bộ, nhân viên công tác xã hội; nâng cao năng lực thu thập, xử lý thông tin về công tác xã hội, phục vụ yêu cầu chỉ đạo, quản lý.

- Tổ chức đánh giá đội ngũ cán bộ, công chức, cộng tác viên công tác xã hội bảo đảm tuân thủ đạo đức nghề nghiệp và chính sách, pháp luật về công tác xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách LĐTB&XH xã

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

Định kỳ 6 tháng và năm báo cáo UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) kết quả thực hiện nghề công tác xã hội.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê xã

Tham mưu UBND xã sắp xếp, bố trí công tác viên công tác xã hội phải đạt tiêu chuẩn về đạo đức nghề nghiệp; chế độ phụ cấp hàng tháng cho công tác viên công tác xã hội thực hiện theo Hướng dẫn tại Thông tư số 01/2017/TT-BLĐTBXH ngày 02/02/2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về quy định tiêu chuẩn đạo đức nghề nghiệp đối với người làm công tác xã hội.

3. Công chức phụ trách VH TT, Đài truyền thanh xã và các thôn

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các hội, đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về nghề công tác xã hội; tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên tình nguyện tham gia công tác xã hội.

Trên đây là Kế hoạch phát triển công tác xã hội xã Hòa Mỹ Đông năm 2024./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các hội, đoàn thể xã;
- Các công chức, bộ phận có liên quan;
- Trưởng thôn 05 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Bá Hòa